
Ministerstvo financí 
ČESKÉ REPUBLIKY 

Ministerstvo financí České republiky, Letenská 15, 118 10 Praha 1, +420 257 041 111   

EET – zkušenosti po roce 
fungování 

Alena Schillerová 
XX. Celostátní finanční konference 

Svazu měst a obcí ČR 

3. listopadu 2017 

 



Ministerstvo financí 
ČESKÉ REPUBLIKY 

6.11.2017 

2 

Elektronická evidence tržeb 

– Na základě údajů od ČSÚ krácení tržeb odhadováno na cca 160 mld. 
korun ročně. To způsobuje: 

– Narušení konkurenčního prostředí 

– Ztrátu daňových výnosů 

– Dlouhodobě klesající daňový výnos od OSVČ 

– Elektronická evidence tržeb je jeden z klíčových projektů Ministerstva 
financí pro lepší výběr daní 

– Obsažena v programovém prohlášení současné vlády 

– V souladu s politikou „daně lépe vybírat, ne je zvyšovat“ 

– Umožnilo odmítnout sektorové daně 

– Kombinace s kontrolním hlášením umožňuje cílit na různé typy úniků na 
DPH 

– Zavádění reverse-charge klade vyšší důraz na správný výběr DPH v 
posledním článku 



Ministerstvo financí 
ČESKÉ REPUBLIKY 

6.11.2017 

3 

Online model evidence 1/2 

– Po prozkoumání různých modelů evidence tržeb byl zvolen online model 
evidence 

– Na rozdíl od tradičních registračních pokladen dochází k přenosu dat 
online na Finanční správu 

– Vzhledem k okamžitému ukládání dat nemůže docházet k následné 
manipulaci s výší tržeb 

– Systém je otevřený, bez povinnosti certifikace dodavatelů 

– Flexibilita používaného pokladního hardware 

– Systém EET vybudován v období duben – říjen 2016 

– Součást informačního systému ADIS 

– Náklady cca 650 milionů Kč (24,5 mil. EUR) včetně provozu na 5 let  

– Systém dimenzován na špičkový výkon až 6 000 transakcí za sekundu 



Ministerstvo financí 
ČESKÉ REPUBLIKY 

6.11.2017 

4 

Online model evidence 2/2 

1. Pokladní zařízení zašle datovou zprávu o transakci ve formátu XML Finanční správě 

2. Ze systému Finanční správy je zasláno potvrzení o přijetí s unikátním kódem 
účtenky 

3. Pokladní zařízení vytiskne účtenku (včetně unikátního kódu FIK) 

4. Podnikatel předá zákazníkovi účtenku (lze i v elektronické podobě) 

5. Evidenci tržby lze ověřit prostřednictvím webové aplikace Finanční správy. Zákazník 
si může ověřit svoji účtenku, podnikatel si ověří tržby evidované pod jeho jménem 



Ministerstvo financí 
ČESKÉ REPUBLIKY 

6.11.2017 

5 

Jaké tržby se evidují? 

– Tržby „v hotovosti“, tj.: 
– hotovost 

– platební karty 

– stravenky, poukázky, elektronické peněženky 

– a obdobné prostředky… 

– I transakce mezi podnikateli (např. dodávka zboží 
obchodníkovi), pokud je hrazeno „v hotovosti“ 

– Eviduje se i platba faktury, pokud proběhne „v 
hotovosti“ 



Ministerstvo financí 
ČESKÉ REPUBLIKY 

6.11.2017 

6 

Jaké tržby se NEevidují 

– Neevidují se platby hrazené na účet např.: 
– převodem z účtu na účet, inkasem 

– vkladem hotovosti na účet podnikatele  

– Neevidují se dobírky, pokud je tržba prodejci zasílána 
na účet  

– Systémové výjimky, např.: 
– tržby státu, obcí, krajů, příspěvkových organizací 

– prodeje přes prodejní automaty 

– tržby z pracovněprávního a obdobného vztahu, apod. 



Ministerstvo financí 
ČESKÉ REPUBLIKY 

6.11.2017 

7 

Nedostupnost internetu 

– Řešením je ZJEDNODUŠENÝ REŽIM 

– Údaje o tržbě se neodesílají online, ale nejpozději do 5 
dnů 

– Zákazník dostává účtenku v okamžiku přijetí tržby 

– O povolení evidovat tržby ve zjednodušeném režimu je 
nutné zažádat na místně příslušném finančním úřadě – 
ten rozhoduje do 15 dnů 

– Podnikatel nemusí žádat o povolení na celou činnost, 
ale např. na činnost jedné ze svých provozoven (např. 
penzion v horách mimo dosah mobilního signálu) 



Ministerstvo financí 
ČESKÉ REPUBLIKY 

6.11.2017 

8 

Výpadek internetu 

– Podnikatel eviduje online, ale internet vypadne  

– Po uplynutí tzv. mezní doby odezvy (min. 2 sekundy) je 
možné vystavit účtenku offline 

– Účtenka nebude obsahovat FIK (fiskální identifikační 
kód), ale přesto bude platná a bude možné ji ověřit, 
příp. přihlásit do loterie 

– Údaje o tržbě musí podnikatel odeslat nejpozději do 48 
hodin 
– V praxi bývá řešeno automaticky pomocí software v 

pokladním zařízení (kontroluje dostupnost spojení a odesílá 
data) 



Ministerstvo financí 
ČESKÉ REPUBLIKY 

6.11.2017 

9 

Volba pokladního řešení 

– Desítky až stovky dodavatelů 

– Pokladní systémy, tlačítkové „registrační“ pokladny, dotykové 
pokladny, aplikace pro tablety a telefony, moduly pro účetní SW 

– Kromě tradičních dodavatelů pokladních systémů i startupy 

– Především řešení na bázi Android tabletů 

– Ceny za tabletové řešení vč. tiskárny již 3500 – 5000 Kč 

– Základní SW v některých případech nabízen zdarma 

– Vzhledem k absenci certifikace a širokému výběru byly zejména v 
počátcích požadavky podnikatelů na doporučení konkrétního 
řešení (nový trh) 



Ministerstvo financí 
ČESKÉ REPUBLIKY 

6.11.2017 

10 

Činnosti  Povinný začátek Odhadovaný počet 

Ubytování a stravovací 
služby  

1. prosince 2016 40 tisíc 

Maloobchod a 
velkoobchod  

1. března 2017 120 tisíc * 

Ostatní služby 1. března 2018 170 tisíc 

Řemesla  1. června 2018 130 tisíc 

Fázování vstupu do evidence 
 

* revidovaný odhad 



Ministerstvo financí 
ČESKÉ REPUBLIKY 

6.11.2017 

11 

Podpora podnikatelů 

– Fyzická osoba – podnikatel si může odečíst paušální 
slevu na dani  
5 000 Kč  

– Kompenzace nákladů na základní pokladní zařízení 

– DPH na stravovací služby sníženo z 21 % na 15 %  

– Informační podpora 
– Dedikovaný web www.etrzby.cz včetně kontaktního formuláře 

– Telefonní informační linka v pracovní dny 9 – 17 hodin 

– +420 225 092 392 

– Obslouží až 100 volajících současně 

– Více než 100 konferencí a seminářů 

http://www.etrzby.cz/


Ministerstvo financí 
ČESKÉ REPUBLIKY 

6.11.2017 

12 

Plánované efekty 

– Narovnání podnikatelského prostředí 

– Odhadované roční výnosy na daních z příjmů a DPH 18 
miliard Kč 
– Sdílené daně – dodatečné příjmy pro rozpočty obcí a krajů 

– Omezení „černých“ peněz na výplaty zaměstnancům 
– Další dodatečné výnosy na sociálním a zdravotním pojištění v 

řádu miliard Kč  

– Získání dat pro tvorbu tzv. pomůcek 

– Zacílení daňových kontrol na problémové subjekty 

– Elektronizace výběru daní  



Ministerstvo financí 
ČESKÉ REPUBLIKY 

6.11.2017 

13 

Dosavadní přínos 

– Za rok 2017 původně odhadován přínos k nárůstu inkasa DPH o 
4,3 mld. Kč 

– Za leden až září 2017 skutečný přínos 3,2 mld. Kč 

– Tato částka je už po snížení o negativní dopad přeřazení stravovacích 
služeb ze základní sazby 21 % do snížené sazby 15 % 

– Pokud by ke snížení sazby nedošlo, byl by pozitivní dopad EET ještě 
vyšší  

– Výpočet částky proveden na základě skutečného inkasa v odvětví 
stravovacích služeb, ubytování, velko- a maloobchodu 

– Porovnání se skutečnými inkasy DPH za stejné období předchozího 
roku za stejná odvětví (kdy EET ještě nebylo) 

– Očištěno o vliv ekonomického růstu 

– Pro celý rok 2017 nově odhadováno přes 5 mld. Kč 

– Překročení původního plánu o více než 0,7 mld. Kč 



Ministerstvo financí 
ČESKÉ REPUBLIKY 

6.11.2017 

14 

Přínos obcím 

EET – přínos obcím 
– Za leden až září 2017 skutečný přínos obcím 0,7 mld. Kč 

– Pro celý rok 2017 odhadován přínos obcím 1,1 mld. Kč 

– Po plném zavedení EET odhadován přínos EET obcím 3,6 mld. Kč 

 

Pro porovnání – kontrolní hlášení – přínos obcím 
– Pro celý rok 2016 odhadován přínos obcím 2,6 mld. Kč 

– Pro celý rok 2017 aktuálně odhadován celkový  
přínos obcím 4 mld. Kč 

 



Ministerstvo financí 
ČESKÉ REPUBLIKY 

6.11.2017 

15 

Údaje o provozu 

– Ve špičce zpracuje systém cca 1,5 mil. účtenek za 
hodinu 

– Průměrná doba odezvy se pohybuje okolo 0,1 s. 

– K 2. 11. 2017 vyřízeno cca 80 tis. dotazů přes infolinku 
a dalších 26 tis. dotazů přes kontaktní formulář 

– Celkový počet evidujících poplatníků překročil 159 tis. 
– Autentizační údaje si vyzvedlo 181 tis. poplatníků 

– Zaregistrováno bylo 299 tis. provozoven 

– K 2. 11. 2017 systémem přijato cca 3,34 mld. účtenek 
– Celková suma přiznaných tržeb přesáhla 1,16 mld. Kč 



Ministerstvo financí 
ČESKÉ REPUBLIKY 

6.11.2017 

16 

Kontrolní činnost 

– Kontroly provádí Finanční a Celní správa 

– Jsou prováděny formou kontrolního nákupu 
– V případě nákupu zboží je obecně možné od smlouvy 

odstoupit a nákup vrátit  

– Zaměřují se na vydávání účtenek, zasílání datových 
zpráv a vystavení informačního oznámení 

– K 31. 10. 2017 celkem provedeno 70 281 kontrol  
– 12 230 kontrol se zjištěním (19 %) 

– 1 783 zapojených pracovníků 

– Uděleny pokuty za 31,8 mil. Kč 

– Uzavřeno 9 provozoven (z toho 5 znovu otevřeno) 



Ministerstvo financí 
ČESKÉ REPUBLIKY 

6.11.2017 

17 

Vynětí z EET skrze nařízení vlády 

– Dočasné vynětí z povinnosti evidovat tržby dle § 12 odst. 4 zákona 
o evidenci tržeb 

– vynětí tržeb hluchoslepých a úplně nebo prakticky nevidomých 
samostatně podnikajících osob 

– nedostatečná přístupnost webové aplikace Elektronická evidence 
tržeb, jejímž prostřednictvím poplatník plní některé povinnosti 
založené zákonem o evidenci tržeb  

– na trhu neexistuje dostatečná nabídka pro ně vhodných pokladních 
zařízení 

– 6. 11. 2017 bude návrh projednán vládou 

– Další návrhy, u nichž se předpokládá předložení nové vládě 

– Tržby telefonních operátorů plynoucí z předplacených služeb/karet 

– Tržby z obchodní letecké přepravy 

– Tržby z vybraných hazardních her (zejména živé a technické hry) 



Ministerstvo financí 
ČESKÉ REPUBLIKY 

6.11.2017 

18 

Účtenková loterie „Účtenkovka“ 

– Inspirace i v zahraničí 

– Komplexně zajišťuje externí dodavatel  - Diebold Nixdorf 

– Spuštěna 1. 10. 2017 

– První slosování proběhne 15. 11. 2017 

– Měsíční losování 21 025 výher 

– Ročně na výhry cca 65 mil. Kč, měsíčně 5,4 mil. Kč 

– Elektronická registrace účtenek – web, mobilní aplikace  

– Prevence dělení nákupů – je možné přihlásit pouze jednu účtenku 
od každého podnikatele vydanou v jeden den 

– www.uctenkovka.cz  

http://www.uctenkovka.cz/


Ministerstvo financí 
ČESKÉ REPUBLIKY 

Ministerstvo financí České republiky, Letenská 15, 118 10 Praha 1, +420 257 041 111   

Děkuji za pozornost 


